Дело №1-56-28/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 ноября 2021 года

         пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,

при секретаре судебного заседания Козиренко С.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению
Гамзы А.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
    в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК Российской Федерации
установил:

29.10.2021 года мировым судьей судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района принято к производству заявление ФИО 1 о привлечении к уголовной ответственности Гамзу А.И. за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ.

Согласно данному заявлению, ФИО 1 просит привлечь к уголовной ответственности Гамзу А.И. по ч. 1 ст. 128.1 УК РФ, в связи с тем, что последняя умышлено распространяла заведомо ложные сведения, порочащие честь и достоинство ФИО 1, а именно: сообщала в полицию по линии «102» о конфликтной ситуации, происходящей по месту проживания ФИО 1.
Во исполнение требований ст.ст. 318,319 УПК РФ, частному обвинителю и обвиняемому разъяснены права, дело назначено к слушанью по существу.

18.11.2021 года от ФИО 1 через канцелярию суда поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении Гамзы А.И. в связи с с примирением сторон, претензий материального и морального характера к подсудимой не имеет. Кроме того, просила рассмотреть данное заявление в ее отсутствие.
Гамза А.И. также предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. При проведении судом беседы подтвердила факт вызова полиции на адрес проживания ФИО 1.
В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное Гамзой А.И., предусмотренное ч. 1 ст. 115 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено в судебном заседании, подсудимая Гамза А.И. чистосердечно раскаялась в содеянном, ранее не судима.

Потерпевшая не имеет к подсудимому никаких претензий, а потому суд считает возможным освободить подсудимую от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –

постановил:

Освободить Гамзу А.И. от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 128.1 УК РФ в связи с примирением подсудимой с потерпевшей, на основании ст. 76 УК РФ.

Производство по уголовному делу в отношении Гамзы А.И. прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья:                                                                              А.В. Юзефович